
 
ДУМА ГОРОДА ТОМСКА 

РЕШЕНИЕ 
 

31.10.2025              № 12 

О внесении изменений в решение 

Думы города Томска от 06.10.2009 

№ 1316 «Об утверждении 

Положения «О бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе  

в муниципальном образовании 

«Город Томск» 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, на основании Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти», руководствуясь Уставом Города Томска, 

Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы города Томска от 06.10.2009 № 1316 «Об утверждении 

Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Город Томск» следующие изменения: 

1) в преамбуле решения слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»; 

2) в Положении «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Город Томск», утвержденном указанным решением: 

а) пункт 3 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«3. Перечень кодов подвидов по видам доходов, перечень кодов видов источников 

финансирования дефицитов бюджетов, главными администраторами которых являются 

органы местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения, 

утверждаются департаментом финансов администрации Города Томска.»; 

б) в статье 8: 

пункт 8 признать утратившим силу; 

в пункте 12 слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить 

consultantplus://offline/ref=32EFCF2DBC2E0441BF7739D585B9B7BBC01B8E0A4CDE66A358C8818189A57F107BBF1F5D1C706AB66AD8A7343AC40C7825FDoBK
consultantplus://offline/ref=72AF53146116EB494FA3CA0992559D3770A16C5E71CC2C43828B8610B4171AD8AFA220C8538A367397FD92532635814FA6s7q4K


 2 

словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти»; 

в) в статье 11: 

пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8) устанавливает порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, 

их формирования и реализации, в том числе, устанавливает порядок и сроки утверждения 

муниципальных программ, предлагаемых к реализации начиная с очередного финансового 

года, а также изменений в ранее утвержденные муниципальные программы, определяет 

структуру и перечень муниципальных программ;»; 

пункт 9 дополнить словами «, вносит изменения в ранее утвержденные муниципальные 

программы»; 

дополнить пунктом 19.1 следующего содержания: 

«19.1) устанавливает правила (основания, условия и порядок) реструктуризации 

денежных обязательств (задолженности по денежным обязательствам)  

перед муниципальным образованием «Город Томск»;»; 

г) в статье 12: 

пункт 23 изложить в следующей редакции: 

«23) составляет и утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, перечень 

кодов видов источников финансирования дефицитов бюджетов, главными 

администраторами которых являются органы местного самоуправления и (или) находящиеся 

в их ведении казенные учреждения;»; 

пункт 28 признать утратившим силу; 

д) пункт 4 статьи 14 признать утратившим силу; 

е) в пункте 2 статьи 15: 

в подпункте 4 слова «и видов» исключить; 

подпункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10) верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел 

муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным 

финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода),  

с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;»; 

подпункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13) объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 

муниципальных программ по соответствующей каждой программе целевой статье расходов 

бюджета;»; 

ж) статью 16 изложить в следующей редакции: 

«Статья 16. Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом 

бюджета города 

 

Одновременно с проектом бюджета города администрацией Города Томска в Думу 

Города Томска представляются: 



 3 

1) основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования «Город Томск»;  

2) предварительные итоги социально-экономического развития муниципального 

образования «Город Томск» за истекший период текущего финансового года и ожидаемые 

итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год; 

3) прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Город 

Томск»;  

4) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, 

дефицита (профицита) бюджета города) на очередной финансовый год и плановый период 

либо утвержденный среднесрочный финансовый план;  

5) пояснительная записка к проекту бюджета города с приложением распределения 

бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета  

в случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение с распределением 

бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета;  

6) верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел 

муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным 

финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом); 

7) оценка ожидаемого исполнения бюджета города на текущий финансовый год; 

8) реестр источников доходов бюджета муниципального образования «Город Томск»;  

9) паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ (проекты изменений  

в указанные паспорта) в случае утверждения решением о бюджете города распределения 

бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности; 

10) предложенные Думой Города Томска, Счетной палатой Города Томска проекты 

бюджетных смет указанных органов в случае возникновения разногласий с департаментом 

финансов администрации Города Томска в отношении указанных бюджетных смет.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по бюджету, 

экономике и собственности Думы Города Томска. 

Первый заместитель председателя 

Думы Города Томска 

 

__________________ И.А.Леонтьев 

Мэр Города Томска 

 

 

_____________ Д.А.Махиня 


